



Maj 2020

Krav til tillægserklæringer på plantesundhedscertifikater

BAGGRUND

Næsten alle planter og levende plantedele samt frø til udsæd skal ledsages af et plantesundhedscertifikat ved import til EU. For en lang række planter og planteprodukter gælder det endvidere, at plantesundhedscertifikatet skal være påført en tillægserklæring, som attesterer, at bestemte krav er overholdt. En tillægserklæring kaldes på engelsk for "additional declaration" (AD). Kravet om tillægserklæringer findes i artikel 71.2. i den såkaldte plantesundhedsforordning (forordning (EU) 2016/2031).

De særlige importkrav der gælder og som skal være overholdt, når der importeres planter og planteprodukter til Danmark/EU fra lande uden for EU, er beskrevet i bilag VII i Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2019/2072. I de tilfælde hvor der i forordningen er anført flere forskellige muligheder for hvordan importkravene kan være overholdt, så skal det i plantesundhedscertifikatets tillægserklæring være præciseret hvilken af alternativerne, som er overholdt. Det samme krav gælder for tillægserklæringer som skal overholdes i medfør af hasteforanstaltninger.

Tillægserklæringen skal altid indeholde den fulde ordlyd af det relevante importkrav. I de tilfælde hvor forsendelsen stammer fra et skadegørerfrit område, så skal navnet på det skadegørerfrie område endvidere være anført på plantesundhedscertifikatet. I tilfælde hvor der er anvendt en behandling for at sikre mod frihed for en skadegører, så skal behandlingsmetoden også anføres på plantesundhedscertifikatet.

Når Landbrugsstyrelsen udfører dokumentkontrol af plantesundhedscertifikatet, tjekker kontrolløren altid, om der er anført korrekt tillægserklæring på certifikatet og i tilfælde af manglende eller forkert tillægserklæring, vil forsendelsen blive afvist.

EKSEMPLER, HVOR DER IKKE KRÆVES TILLÆGSEKTLÆRING

➤ Eksempel 1: Der er kun angivet ét krav i kolonnen Særlige krav i bilag VII

	Planter, planteprodukter og andre objekter	Oprindelse	Særlige krav
2.	Maskiner og køretøjer, der har været benyttet til landbrugs- eller skovbrugsformål	Alle tredjelande med undtagelse af Schweiz	Official statement that machinery or vehicles are cleaned and free from soil and plant debris.

En tillægserklæring er **ikke** påkrævet, eftersom plantesundhedscertifikatet i sig selv anses for at attestere, at kravet er opfyldt.

➤ Eksempel 2: Der er kun angivet et enkelt krav vedrørende en erklæring om, at området er fri for skadegørere, i kolonnen Særlige krav i bilag VII

	Planter, planteprodukter og andre objekter	Oprindelse	Særlige krav
74.	Frø af slægterne <i>Triticum</i> L., <i>Secale</i> L. og <i>xTriticosecale</i> Wittm. ex A. Camus	Afghanistan, Indien, Iran, Irak, Mexico, Nepal, Pakistan, Sydafrika og USA	Official statement that the seeds originate in an area where <i>Tilletia indica</i> Mitra is known not to occur. The name of the area is mentioned on the phytosanitary certificate referred to in Article 71 of Regulation (EU) No 2016/2031, under the rubric 'place of origin'.

En supplerende erklæring er **ikke** påkrævet, **men** de(t) relevante område(r) skal angives under "Oprindelsessted" på plantesundhedscertifikatet.

EKSEMPEL HVOR DER KRÆVES TILLÆGSEKTLÆRING

➤ Eksempel 3: Der er angivet forskellige, klart adskilte muligheder i kolonnen Særlige krav i bilag IV

	Planter, planteprodukter og andre objekter	Oprindelse	Særlige krav
73.	Frø af <i>Zea mays</i> L.	Alle tredjelande	Official statement that: a) the seeds originate in areas known to be free from <i>Pantoea stewartii</i> subsp. <i>stewartii</i> (Smith) Mergaert, Verdonck & Kersters, OR b) a representative sample of the seeds has been tested and found free from <i>Pantoea stewartii</i> subsp. <i>stewartii</i> (Smith) Mergaert, Verdonck & Kersters in this test.

Er mulighed b) valgt, vil den korrekte tillægserklæring være:

"(73b) a representative sample of the seeds has been tested and found free from *Pantoea stewartii* subsp. *stewartii* (Smith) Mergaert, Verdonck & Kersters in this test."